| MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA    

MENSAGEM Nº 137/2019

Senhor Presidente,

Temos a honra de nos dirigirmos a essa Colenda Casa Legislativa, no sentido deencaminhar Projeto de Lei que autoriza este Executivo a abrir Crédito Especial no Orçamentovigente, na importância de R$ 110.541,00 (cento e dez mil e quinhentos e quarenta e um reais). EM
REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o repasse do Estado do Rio de Janeiro dos recursos destinados aoPrograma de Cofinanciamento, Fomento e Inovação da Rede de Atenção Psicossocial - COFI/RAPSnecessário se torna a abertura do presente Crédito Especial.

[...]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA

LEINº DE DE DE 2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO ASEGUINTE LEI:

Art. 1º) - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, naimportância de R$ 110.541,00 (cento e dez mil e quinhentos e quarenta e um reais), com a seguinteclassificação orçamentária:

FONTE 02 — R$ 110.541,00 (Recursos Estado - COFI/RAPS)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO
04.01.000.10.302.013.2.153 — Programa de Cofinanciamento, Fomento e Inovação da Rede de AtençãoPsicossocial - - COFI/RAPS

[...]

| - para a categoria de investimento, que terá por finalidade a estruturação das condições para o funcionamento

adequado dosleitos, o valor será de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por cada leito implantado;

|| - para a categoria de custeio, O valor do repasse, em cota única, será no valor de R$ 33.660,66 (trinta e três mil,

seiscentos e sessenta reais e sessenta e seis centavos), por cadaleito implantado;

8 5º - Os serviços contemplados pelo FIRHME-RAPSestão descritos no ANEXO VII.

Art. 12 - Os serviços, em qualquer das modalidades deste cofinanciamento, que estejam com pendências em seus

[...]

“APOIO À REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DO ESTADO DORIO DE JANEIRO, Natureza de despesa: 33404101 e ficarão

condicionados à disponibilidade orçamentária da Secretaria de Estado de Saúde.

8 1º - O valor total do cofinanciamento,a partir da publicação desta Resolução é de R$ 29.794.245,45 (vinte e nove

milhões, setecentos e noventa e quatro mil duzentos e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), e os

valores totais estão discriminados, por município, conforme disposto no ANEXO VIII.

5 2º - s fontes de recurso do Tesouro Estadual são a 100 e a 122.

Art. 16 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir do último